
Министерство образования и науки Чеченской Республики 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования г. Гудермес») 

(ГБОУ «Центр образования г. Гудермес») 

 

Нохчийн республикан дешаран а, 

1илманан а министерство 

Пачхьалкхан бюджетни йукъардешаран хьукмат  

«Гуьмса г1алин дешаран кхерч» 

 

ПРИКАЗ 

24.06.2024 г.                                                                                     № 176 

О внесении изменений в ООП НОО, ООП ООО 

в части учебного предмета «Труд (технология)» 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Чеченской Республики от 02.04.2024 года № 372-п «Об утверждении планов 

мероприятий  по внедрению учебных предметов «Основы безопасности и 

защиты Родины» и «Труд (технология)», в связи с введением с 1 сентября 2024 

года учебного предмета «Труд (технология)», в соответствии с решением 

педагогического совета ГБОУ «Центр образования г. Гудермес»  от 24.06.2024 

г. протокол  № 7, в целях приведения ООП НОО и ООП ООО в соответствие с 

ФГОС НОО и ФГОС ООО в части учебного предмета «Труд (технология)», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в ООП НОО школы по учебному предмету «Труд 

(технология)»:  

) п. 1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО. 

Слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «По учебному 

предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты 

изложить в редакции п.167 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»  

) п. 2.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение к 

ООП НОО). Название Рабочей программы по учебному предмету 

«Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (технология) по 

всему тексту. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд 

(технология)» изложить в редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 



некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО 

и СОО».  

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду 

(технологии) включает характеристику основных структурных единиц 

(модулей), которые являются общими для каждого года обучения:  

труд, технологии, профессии и производства;  

- технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с 

пластичными материалами, с природным материалом, с текстильными 

материалами и другими доступными материалами (например, пластик, 

поролон, фольга, солома);  

- конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учётом 

возможностей материально-технической базы образовательной 

организации), конструирование и моделирование из бумаги, картона, 

пластичных материалов, природных и текстильных материалов, 

робототехника (с учётом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации).  

) п. 3.1. Учебный план начального общего образования. Слова учебный 

предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология) по всему тексту.  

2. Внести изменения в ООП ООО школы по учебному предмету «Труд 

(технология)»:  

2.1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО. 

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному 

предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты 

изложить в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

2.2) п. 2.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение 

к ООП ООО). Название Рабочей программы по учебному предмету 

«Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд «Технология» 

по всему тексту. Содержание рабочих программ изложить в редакции в 

редакции п.167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд 

(технология)» приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

Обязательные модули «Производство и технологии», «Технологии обработки 

материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика». Черчение», 

«Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и макетирование».  

Модули по выбору (с учётом возможностей материально-технической базы 



образовательной организации) «Автоматизированные системы», 

«Животноводство», «Растениеводство».  

2.3) п.3.1. Учебный план основного общего образования. Слова учебный 

предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология) по всему тексту. 

3. Утвердить изменения, внесенные в ООП НОО и ООП ООО ГБОУ «Центр 

образования г. Гудермес». 

4. Заместителю директора Евтеевой И.А., Исмаиловой Л.С. обеспечить 

мониторинг качества реализации ООП НОО и ООП ООО.  

5. Хакимову Т.Р., заместителю директора по ИКТ, за размещение информации 

на официальном сайте школы, разместить изменения в ООП НОО и ООП ООО 

в новой редакции в соответствии с федеральной образовательной программой 

основного общего образования на сайте школы в срок до 01.07.2024 г.  

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                       Б.В.Эскиев 

 

 

 

     ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 2CC8F714C36EB4797661D8B6C3418EF5 
Владелец: Эскиев Бувайсар Вахаевич 
Действителен: с 19.03.2024 до 12.06.2025



Министерство образования и науки Чеченской Республики 
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования г. Гудермес» 

(ГБОУ «Центр образования г. Гудермес») 

 

Нохчийн республикан дешаран а, 

1илманан а министерство 

Пачхьалкхан бюджетни юкъарадешаран хьукмат  

«Гуьмса г1алин дешаран кхерч» 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 

 

29.08.2024 г.                                                                                  № 190 

   

О внесении изменений в основную образовательную  

программу начального общего образования  

на 2024-2025 учебный год 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями), решением 

педагогического совета ГБОУ «Центр образования города Гудермес» от 

29.08.2024 г., протокол № 1  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

         1.Внести  следующие изменения и дополнения:  

 

В основную образовательную программу начального общего 

образования ГБОУ «Центр образования города Гудермес» (принята на 

педагогическом совете, протокол №1 от 29.08.2023 г., утверждена приказом 

директора № 166 а от 29.08.2023 г.): 

 

В организационный раздел  

- подраздел 3.1. Учебный план начального общего образования ГБОУ 

«Центр образования города Гудермес» на 2024-2025 учебный год изложить в 

новой редакции (приложение № 1); 

- подраздел 3.2. План внеурочной деятельности изложить в новой 

редакции (приложение № 2) 

- подраздел 3.3. Календарный учебный график ГБОУ «Центр 

образования города Гудермес» изложить в новой редакции  

(приложение № 3). 

 



2. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную 

образовательную программу начального общего образования на 2024 – 2025 

учебный год. 

 

3.Заместителю директора по ИКТ Хакимову Т.Р. разместить настоящий 

приказ на официальном сайте школы. 

 

                    4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

   

 

 

Директор:                                                                                        Б.В.Эскиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 2CC8F714C36EB4797661D8B6C3418EF5 
Владелец: Эскиев Бувайсар Вахаевич 
Действителен: с 19.03.2024 до 12.06.2025



Приложение № 1 

к приказу № 190  от 29.08.2024 г. 
 

  

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

начального общего образования 

ГБОУ «Центр образования г. Гудермес» 

на 2024-2025 учебный год 

 

Пояснительная записка 

    Учебный план основной образовательной программы начального общего 

образования обеспечивает реализацию требований ФГОС НОО, определяет 

общие рамки отбора учебного материала, формирования перечня результатов 

образования и организации образовательной деятельности. 

 

Учебный план: 

• фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; 

• определяет и регламентирует перечень учебных предметов, курсов и 

время, отводимое на их освоение и организацию; 

• распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным 

годам; 

•        определяет формы промежуточной аттестации обучающихся. 

 

   Учебный план начального общего образования ГБОУ «Центр образования 

г. Гудермес» на 2024 – 2025 учебный год разработан в соответствии 

нормативно-правовыми документами, регламентирующими образовательный 

процесс в общеобразовательных организациях, а именно: 

Федеральный закон от 29.12.2012   № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон о внесении изменений в Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации» (от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации») от 14.07.2022 № 295-ФЗ; 

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021  №286 (с изменениями на 1.09.2024 г.);  

  

Федеральная образовательная программа начального общего образования, 

утвержденная приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 18.05.2023 № 372 (с изменениями на 1.09.2024 г.); 

        Порядок организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам  - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 



Российской Федерации от 22.03.2021 №115 (с изменениями на 01.09.2024 

г.); 

       Закон Чеченской Республики «Об образовании в Чеченской 

Республике» от 30.10.2014 № 37 – РЗ (ред. от 16.02.2021); 

       Закон Российской Федерации от 25.10.1991 № 1807-1 «О языках 

народов Российской Федерации» (ред. от 11.06.2021); 

       Закон Чеченской Республики от 25.04.2007 № 16-РЗ «О языках в 

Чеченской Республике» (ред. от 06.03.2020); 

             постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

       постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПин 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

       основная образовательная программа начального общего образования 

ГБОУ «Центр образования г. Гудермес»; 

      методические рекомендации по разработке учебного плана для 

общеобразовательных организаций Чеченской Республики (на 01.09.2024 

г.); 

      Устав ГБОУ «Центр образования г. Гудермес». 

           Учебный план обеспечивает преподавание и изучение 

государственного языка Российской Федерации, а также возможность 

преподавания и изучения родного языка из числа языков народов Российской 

Федерации, из числа государственных языков республик Российской 

Федерации.  

       ГБОУ «Центр образования г.Гудермес» работает в режиме школы 

полного дня. Данный режим работы обеспечивает выполнение 

обязательной части и части, формируемой участниками образовательного 

процесса в соответствии с интересами и потребностями обучающихся, 

интеграцию базового и дополнительного образования, способствуя 

реализации развития личности в культурно-нравственном и 

интеллектуальном плане, обеспечивая условия для самовыражения и 

самоопределения обучающихся. 

 В качестве иностранного языка в школе преподаётся английский язык.  

  Объем домашних заданий (по всем предметам) таков, что затраты 

времени на его выполнение не превышают (в астрономических часах): в 1 

классе 1 ч., во 2 - 3 классах - 1,5 ч., в 4 - х классах - 2 ч. Обучение в 1 классе 

проводится без балльного оценивания знаний обучающихся. 

Начальное общее образование - сложившееся, самоценное, 

самостоятельное и обязательное звено в системе непрерывного и общего 

образования. Усиление внимания к воспитанию и развитию школьников 

определяет ориентацию на достижение планируемых результатов не только 

на предметные знания и умения, но и на такие важные для характеристики 



выпускника начальной школы качества, как учебная и речевая деятельность, 

культура поведения, усвоение эстетических норм и другое. В начальной 

школе закладывается база, фундамент всего последующего образования. 

Начальная школа обеспечивает познавательную мотивацию и интересы 

учащихся, их готовность и способность к сотрудничеству и совместной 

деятельности ученика с учителем и одноклассниками, формирует основы 

нравственного поведения, определяющего отношения личности с обществом 

и окружающими. 

В 2024-2025 учебном году в начальной школе обучение ведется 

по развивающим программам, обеспечивающим реализацию системно- 

деятельностного подхода.  

В 1-4 классах обучение ведется в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом начального общего 

образования. 

Учебный план 1 - 4 классов ГБОУ «Центр образования г. Гудермес» 

ориентирован на 4-летний нормативный срок освоения образовательных 

программ начального общего образования по УМК «Школа России».  

Содержание начального общего образования, определенное 

обязательной частью учебного плана школы, обеспечивает приобщение 

обучающихся к общекультурным и национально-значимым ценностям, 

формирует систему предметных навыков и личностных качеств, 

соответствующих требованиям Стандарта. Образование в начальной школе 

является базой, фундаментом всего последующего обучения. В начальной 

школе формируются универсальные учебные действия, закладывается основа 

формирования учебной деятельности ребенка - система учебных и 

познавательных мотивов, умение принимать, сохранять, реализовывать 

учебные цели, умение планировать, контролировать и оценивать учебные 

действия и их результат. 

    В соответствии с Уставом образовательного учреждения: 

продолжительность учебного года на уровне начального общего образования  

составляет 

в 1 классах – 33 учебных недели,  

во 2 – 4 классах – 34 учебных недели. 

     Продолжительность  учебной недели: 1-4   классы – пятидневная учебная 

неделя. 

     Продолжительность урока составляет: 

• 1 классы – реализуется «ступенчатый» метод постепенного 

наращивания учебной нагрузки: 

- в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-

декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; в январе - мае - по 4 урока по 40 

минут каждый. 

• 2-4 классы  – 40 минут. 

      Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 

27 календарных дней, летом – не менее 8 недель. Для обучающихся в первом 



классе устанавливаются в течение года дополнительные недельные 

каникулы. 

 В 1-4 классах учебный год делится на четверти. 

Основная образовательная программа начального общего образования 

реализуется через урочную и внеурочную деятельность с соблюдением 

требований государственных санитарно-эпидемиологических правил и 

нормативов при пятидневной учебной неделе. 

     Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение 

учебной недели и соответствует требованиям санитарных норм СанПиН 

1.2.3685-21. Объем максимально допустимой образовательной нагрузки в 

течение дня для обучающихся 1-х классов не превышает 4 уроков и один раз 

в неделю – 5 уроков за счет урока физической культуры; 2-4 классов – не 

более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за счет урока физической 

культуры. 

    Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных 

предметов, курсов, модулей из обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных  отношений соответствует нормативным 

требованиям СанПиН 2.4.3648-20, СанПиН 1.2.3685-21 и в совокупности не 

превышает величину недельной образовательной нагрузки при 5-дневном 

режиме работы: 

• в 1-х классах – 21 час в неделю; 

• 2-х классах – 23 часа в неделю; 

• 3-х классах – 23 часа в неделю; 

• 4-х классах – 23 часа в неделю. 

    Учебный план разработан  в соответствии с ФГОС НОО по установлению 

академического объема и структуры учебного план: 

 

Уровень общего 

образования 

 

Минимальный 

объем часов 

 

Максимальный 

объем часов 

 

Объем 

внеурочной 

деятельности 

НОО 

(80% обязательная 

часть; 

20 % формируемая 

часть) 

 

2954 3345 До 1320 

академических 

часа за четыре 

года 

обучения 

 

 



  Учебный план в 1-4 классах  разработан на основе варианта 3 (для 5-

дневной учебной недели с изучением родного языка или обучением на 

родном языке) федерального учебного плана начального общего образования 

федеральной образовательной программы начального общего образования, 

утвержденной приказом  Министерства  просвещения  Российской  

Федерации  от 18.05.2023     

 № 372. 

         Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений.    Обязательная 

часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей для всех имеющих по данной программе 

государственную аккредитацию образовательных организаций, реализующих 

образовательную программу начального общего образования, и учебное 

время, отводимое на их изучение по годам обучения. В соответствии с ФГОС 

НОО  в учебном плане  обязательная часть учебного плана представлена 9 

предметными областями: 

«Русский язык и литературное чтение», 

«Родной язык и литературное чтение на родном языке», 

«Иностранный язык», 

«Математика и информатика», 

«Обществознание и естествознание (окружающий мир)», 

«Основы религиозных культур и светской этики», 

«Искусство», 

«Технология», 

«Физическая культура». 

     В предметной области «Русский язык и литературное чтение» 1 класса 

основной целью обучения является: формирование навыка чтения и письма. 

Обучение письму осуществляется параллельно с обучением чтению, поэтому 

в учебном плане 1 класса количество часов в предметной области «Русский 

язык и литературное чтение» по 4 часа русского языка и 4 часа 

литературного чтения. После 21 учебной недели букварного периода 

осуществляется переход к раздельному обучению русского языка и 

литературного чтения. 

    Учебный план обеспечивает преподавание и изучение учебных предметов 

«Родной (чеченский) язык» и «Литературное чтение на родном (чеченском) 

языке» в рамках обязательной предметной области «Родной язык и 

литературное чтение на родном языке» в соответствии с возможностями 

ГБОУ «Центр образования г. Гудермес» и запросами обучающихся и их 

родителей (законных представителей), которые зафиксированы в заявлениях. 

На учебные предметы «Родной (чеченский) язык» в 1 классе в  учебном 

плане отводится 2 часа в неделю и во 2-4 классах 3 часа в неделю, 

«Литературное чтение на родном (чеченском) языке» -  2 часа в неделю в 1-3 

классах и 1,5 часа в неделю в 4-х классах.   

    В целях нормирования недельной аудиторной нагрузки и для увеличения 

объема часов на предметную область «Родной язык и литературное чтение на 



родном языке»  сокращены часы по учебным предметам: «Иностранный 

язык» (2-4 классы) на 1 час, «Изобразительное искусство» и «Музыка» (1-4 

классы) на 0,5 часа,  «Физическая культура» (1-4 классы) на 1 час, 

комплексному курсу «Основы религиозных культур и светской этики» (4 

класс) на 0,5 часа. Достижение планируемых образовательных результатов в 

соответствии с ФГОС по иностранному языку (английский),  музыке, 

изобразительному искусству, физической культуре и комплексному курсу 

«Основы религиозных культур и светской этики», на которые в учебном 

плане уменьшено количество часов в обязательной части по сравнению с 

федеральным учебным планом начального общего образования, 

обеспечивается реализацией рабочих программ по предмету. 

       Обязательный учебный предмет «Физическая культура» в 1–4 классах 

реализуется за счет посещения обучающимися занятий внеурочной 

деятельности по программе «Ступеньки здоровья».  

        Комплексный курс «Основы религиозных культур и светской этики» 

(далее  - ОРКСЭ) реализуется как обязательный в объеме 0,5 часа в неделю в 

4 классах. Один из модулей ОРКСЭ («Основы мировых религиозных 

культур», «Основы светской этики», «Основы православной культуры», 

«Основы иудейской культуры», «Основы буддийской культуры», «Основы 

исламской культуры») выбирается родителями (законными представителями) 

обучающихся. 

        Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, определяет время, отводимое на изучение содержания 

образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей 

обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического 

коллектива ГБОУ «Центр образования г. Гудермес». 

    Суммарный объем обязательной части образовательной программы и 

части, формируемой участниками образовательных отношений, реализуется 

в рамках максимального общего объема учебной недельной нагрузки. 

 

                   Формы промежуточной аттестации обучающихся  

       Учебный план определяет формы промежуточной аттестации в 

соответствии с положением о текущем контроле и промежуточной 

аттестации ГБОУ «Центр образования г. Гудермес». 

    Объем времени, отведенный на промежуточную аттестацию обучающихся, 

определяется рабочими программами учебных предметов, учебных и 

внеурочных курсов и календарным учебным графиком начального общего 

образования. Промежуточная аттестация проводится по всем предметам 

обязательной части учебного плана по итогам 1 полугодия и года. 

       Формы промежуточной аттестации учебных предметов, учебных и 

внеурочных курсов представлены в таблице: 

 

 



 

 

 

 

      Учебный предмет 

Форма промежуточной аттестации 

(1 полуг./ Итоговая) 

2  кл. 3  кл. 4  кл. 

 П
о
л
у
го

д
и

е 

Г
о
д

 

 П
о
л
у
го

д
и

е 

Г
о
д

 

 П
о
л
у
го

д
и

е 

Г
о
д

 

Русский язык 

 

К/Д К/Д К/Д К/Д К/Д К/Д 

Литературное чтение 

 

Работа 

с 

тексто

м 

Работа 

с 

тексто

м 

Работа 

с 

тексто

м 

Работа 

с 

тексто

м 

Работа 

с 

тексто

м 

Работа 

с 

тексто

м 

Чеченский язык 

 

К/Д К/Д К/Д К/Д К/Д К/Д 

Литературное чтение на 

чеченском языке 

 

Работа 

с 

тексто

м 

Работа 

с 

тексто

м 

Работа 

с 

тексто

м 

Работа 

с 

тексто

м 

Работа 

с 

тексто

м 

Работа 

с 

тексто

м 

Иностранный язык  

 

Т Т Т Т Т Т 

Математика 

 

К/Р К/Р К/Р К/Р К/Р К/Р 

Окружающий мир 

 

Т Т Т Т Т Т 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

- - - - Т Т 

Музыка 

 

Т Т Т Т Т Т 



    

Т – тест 

К/Д – контрольный диктант 

К/Р – контрольная работа 

Д- диктант 

З/П – защита проекта 

ВН – выполнение нормативов 

 

 

Учебный план  начального общего образования 

на 2024-2025 учебный год  

(5 – дневная учебная неделя) 
Предметные 

области 

Учебные предметы Количество часов в неделю Всего 

1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 

  33 н. 34 н. 34 н. 34 н.   

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Обязательная часть       

Русский язык 4 5 5 5 19 642 

Литературное чтение 4 3 3 3 13 438 

Родной язык и 

литературное 

чтение на родном 

языке 

Родной (чеченский) язык  2 3 3 3 11 372 

Литературное чтение на 

родном (чеченском) языке 

2 2 2 1,5 7,5 253 

Иностранный язык 
Иностранный 

(английский) язык 

- 1 1 1 3 102 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4 4 4 16 540 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 270 

Изобразительное искусство 

 

Т ЗП Т ЗП Т ЗП 

Труд (технология) 

 

Т ЗП Т ЗП Т ЗП 

Физическая культура 

 

ВН ВН ВН ВН ВН ВН 



мир) 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

- - - 0,5 0,5 17 

 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 

0,5 0,5 0,5 0,5 2 67,5 

Музыка 0,5 0,5 0,5 0,5 2 67,5 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 4 135 

Физическая 

культура 

Физическая культура 1 1 1 1 4 135 

Итого часов в 

неделю 

 21 23 23 23 90  

Итого 

обязательная 

часть 

 693 782 782 782 90 3039 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений  

Урочная деятельность 0 0 0 0 0 0 

Итого, часть, формируемая участниками  

ОО 

0 0 0 0 0 0 

Итого, учебная нагрузка при 5-дневной 

учебной неделе 

21 23 23 23 90 3039 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение № 2 

к приказу № 190  от 29.08.2024 г. 

 

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

начального общего образования 

ГБОУ «Центр образования г. Гудермес» 

на 2024-2025 учебный год 

 

 

Пояснительная записка 
 

   Внеурочная деятельность является неотъемлемой и обязательной частью 

основной общеобразовательной программы. 

   План внеурочной деятельности ГБОУ «Центр образования г. Гудермес» 

обеспечивает введение в действие и реализацию требований Федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования. При реализации плана внеурочной деятельности предусмотрена 

вариативность содержания внеурочной деятельности с учетом 

образовательных потребностей и интересов обучающихся. 

   При составлении плана внеурочной деятельности начального общего 

образования на 2024-2025 учебный год ГБОУ «Центр образования                   

г. Гудермес» руководствовалось следующими нормативными документами: 

Федеральный закон от 29.12.2012   № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон о внесении изменений в Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации» (от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации») от 14.07.2022 № 295-ФЗ; 

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021  №286 (с изменениями на 1.09.2024 г.);   

Федеральная образовательная программа начального общего образования, 

утвержденная приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 18.05.2023 № 372 (с изменениями на 1.09.2024 г.); 

        Порядок организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам  - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22.03.2021 №115 (с изменениями на 01.09.2024 

г.); 

        

         постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 



       постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПин 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

       основная образовательная программа начального общего образования 

ГБОУ «Центр образования г. Гудермес»; 

      методические рекомендации по разработке учебного плана для 

общеобразовательных организаций Чеченской Республики (на 01.09.2024 

г.); 

      Устав ГБОУ «Центр образования г. Гудермес». 

 

Общая характеристика плана внеурочной деятельности на уровне 

начального общего образования 

    Внеурочная деятельность – это образовательная деятельность, 

осуществляемая в формах, отличных от классно-урочной, и направленная на 

достижение школьниками личностных, метапредметных и предметных 

результатов.  

     Внеурочная деятельность направлена на:    

 создание условий для развития личности ребёнка, развитие его 

мотивации к познанию и творчеству;   

 приобщение обучающихся к общечеловеческим и национальным 

ценностям и традициям (включая региональные социально-культурные 

особенности);   

 профилактику асоциального поведения;   

 создание условий для социального, культурного и профессионального 

самоопределения, творческой самореализации школьника, его 

интеграции в систему отечественной и мировой культуры;   

 обеспечение целостности процесса психического и физического, 

умственного и духовного развития личности обучающегося;   

 развитие взаимодействия педагогов с семьями обучающихся. 

   Цель организации внеурочной деятельности – обеспечение достижения 

планируемых результатов Стандарта: создание условий для становления и 

развития личности обучающихся, формирования их общей культуры, 

духовно-нравственного, гражданского, социального, интеллектуального 

развития, самосовершенствования, обеспечивающего их социальную 

успешность, развития творческих способностей, сохранения и укрепления 

здоровья. Таким образом, основной целью организации внеурочной 

деятельности школы является формирование ключевых компетенций 

учащихся: информационной, коммуникативной, проблемной, кооперативной 

или компетенции по работе в сотрудничестве.      

   Результат внеурочной деятельности - развитие  на основе освоения 

универсальных учебных действий, познания и освоения мира – личности 



обучающегося, его активной учебно-познавательной деятельности, 

формирование его готовности к саморазвитию и непрерывному образованию.   

    В соответствии с решением педагогического коллектива, интересов и 

запросов детей и родителей (законных представителей)  внеурочная 

деятельность в ГБОУ «Центр образования г. Гудермес» осуществляется через 

модель с преобладанием учебно-познавательной деятельности, когда 

наибольшее внимание уделяется внеурочной деятельности по учебным 

предметам и организационному обеспечению учебной деятельности,  

углубленному изучению отдельных предметов; занятиям обучающихся с 

педагогами, сопровождающими проектно-исследовательскую деятельность. 

Особое внимание уделяется функциональной и финансовой грамотности 

обучающихся, а также профориентации как важным элементом дальнейшего 

развития каждого школьника. 

    Внеурочная деятельность ГБОУ «Центр образования г. Гудермес» 

организована с учетом интересов обучающихся и возможностей 

образовательной организации по следующим направлениям развития 

личности: 
• духовно-нравственное  направлено на духовно-нравственное развитие 

и воспитание в каждом ученике гражданина и патриота, предусматривающее 

принятие ими моральных норм, нравственных установок и национальных 

ценностей; на раскрытие способностей и талантов учащихся, подготовку их к 

жизни в высокотехнологичном конкурентном мире. В рамках данного 

направления реализуется программа «Разговор о важном» в 1-4 классах, 

которая предполагает знакомство школьников с общественно-политической 

жизнью страны, событиями региона. Данная программа является важным 

элементом духовно-нравственного развития обучающихся в рамках 

воспитательных мероприятий школы;   

• общеинтеллектуальное направлено на обеспечение достижения 

ребенком планируемых результатов освоения основной образовательной 

программы за счет расширения информационной, предметной, культурной 

среды, в которой происходит образовательная деятельность, повышения 

гибкости ее организации; 

• общекультурное предполагает развитие эмоционально-образного и 

художественно-творческого мышления во внеурочной деятельности, что 

позволяет обучающимся ощущать свою принадлежность к национальной 

культуре, повышает чувство личной самодостаточности. Цель - формирование 

ценностного отношения к прекрасному, представлений об эстетических 

идеалах и ценностях; 

• социальное  - создание условий для перевода обучающегося в позицию 

активного члена гражданского общества, способного самоопределяться на 

основе общепринятых ценностей, а также вырабатывать собственное 

понимание заданных извне целей, разрабатывать проекты преобразования 

общества, реализовывать данные проекты;   



• спортивно-оздоровительное направлено на физическое развитие 

школьника, углубление знаний об организации жизни и деятельности с учетом 

соблюдения правил здорового и  безопасного образа жизни.  

      План внеурочной деятельности представляет собой целостную систему 

функционирования образовательной организации в сфере внеурочной 

деятельности и включает в себя: 

 внеурочную деятельность по учебным предметам образовательной 

программы (учебные курсы, учебные модули по выбору обучающихся, 

родителей (законных представителей) обучающихся с целью 

удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в 

физическом развитии и совершенствовании; 

 внеурочную деятельность по формированию функциональной 

грамотности (читательской, математической, естественно-научной, 

финансовой) обучающихся  в том числе направленную на реализацию 

проектной и исследовательской деятельности; 

 внеурочную деятельность по развитию личности, ее способностей, 

удовлетворения образовательных потребностей и интересов, 

самореализации обучающихся, в том числе одаренных, развитие 

глобальных компетенций, формирование предпринимательских 

навыков, удовлетворение профориентационных интересов и 

потребностей обучающихся; 

 внеурочную деятельность, направленную на реализацию комплекса 

воспитательных мероприятий на уровне образовательной организации, 

класса, занятия, в том числе в творческих объединениях по интересам, 

культурные и социальные практики с учетом историко-культурной и 

этнической специфики региона, потребностей обучающихся, родителей 

(законных представителей) обучающихся,  формирование 

соответствующей внутренней позиции личности школьника, 

необходимой ему для конструктивного и ответственного поведения в 

обществе. 

    Обязательным условием организации  внеурочной деятельности  в ГБОУ 

«Центр образования г. Гудермес» является ее воспитательная 

направленность, соотнесенность с рабочей программой воспитания 

образовательной организации. 

    При реализации основного общего образования в рамках внеурочной 

деятельности в ГБОУ «Центр образования г. Гудермес» основное внимание 

уделяется формированию функциональной грамотности: 

- читательской грамотности – на занятиях внеурочной деятельности «Мы 

любим русский язык», «Художественное слово»;  



- финансовой грамотности  на внеурочных занятиях «Основы финансовой 

грамотности» в 1-2 классах. 

     План внеурочной деятельности не включает занятия в рамках 

дополнительного образования. 

       Количество недельных часов внеурочной занятости в начальных классах  

- 5 часов (1 и 4 классы) и 6 часов (2-3 классы), что соответствует требованиям 

ФГОС НОО. 

       При проведении занятий внеурочной деятельности допускается деление 

класса на группы. Минимальное количество обучающихся в группе при 

проведении занятий внеурочной деятельности составляет 10 человек. 

     Продолжительность занятия внеурочной деятельности составляет не 

более 40 минут. 

     Формы внеурочной деятельности предусматривают активность и 

самостоятельность обучающихся, сочетают индивидуальную и групповую 

работу; обеспечивают гибкий режим занятий (продолжительность, 

последовательность), переменный состав обучающихся, проектную и 

исследовательскую деятельность, экскурсии (в музеи, парки, на 

предприятия и др.), походы, деловые игры и пр.  

      Формы организации и объем внеурочной деятельности для 

обучающихся при освоении ими программы начального общего 

образования определены в плане внеурочной деятельности с учетом 

образовательных потребностей и интересов обучающихся, запросов 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, 

возможностей ГБОУ «Центр образования г.Гудермес». 

     Программы курсов внеурочной деятельности педагоги разрабатывают 

самостоятельно. Реализация курсов внеурочной деятельности проводится 
без балльного оценивания результатов освоения курса.  

      Учет занятий внеурочной деятельности осуществляется педагогами, 

ведущими занятия, в журналах учета занятий внеурочной деятельности в 

соответствии с рабочими программами внеурочной деятельности. 

          

План внеурочной деятельности начального общего образования 

на 2024-2025 учебный год 

 
Направление развития 

личности 

Наименование 

внеурочной деятельности 

учащихся 

   Количество часов в неделю Всего 

за год 
 1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. Всего в 

неделю 

1. Общекультурное «Юные таланты» 1 1   2 67 

«Мы любим русский язык»  1 1 1 3 102 

«Орлята России»  1 1 1 3 102 

2.Общеинтеллектуальное «Художественное слово» 1  1  2 67 

3.Духовно-нравственное  «Разговоры о важном» 1 1 1 1 4 135 

4. Социальное «Тропинка в будущее»   1 1 2 68 

«Основы финансовой 1 1   2 67 



грамотности» 

5. Спортивно-

оздоровительное 

«Ступеньки здоровья» 1 1 1 1 4 135 

Итого в неделю  5 6 6 5 22  

Итого за год  165 204 204 170  743 

 

                                                  Промежуточная аттестация 
       Промежуточная аттестация по внеурочной деятельности во 2-4 классах 
проводится один раз в год в сроки, определенные календарным графиком. 
В 1 классе промежуточная аттестация не предусмотрена. 

 

 

Наименование 

внеурочной 

деятельности 

учащихся 

   Форма промежуточной аттестации 

2 кл. 3 кл. 4 кл. 

«Юные таланты» Собеседование   

«Мы любим русский 

язык» 

Зачет Зачет Зачет 

«Орлята России» Собеседование Собеседование Собеседование 

«Художественное слово»  Защита проекта  
«Разговоры о важном» Собеседование Собеседование Собеседование 

«Тропинка в будущее»  Защита проекта Защита проекта 

«Основы финансовой 

грамотности» 

Зачет   

«Ступеньки здоровья» Защита проекта Защита проекта Защита проекта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу № 190 от 29.08.2024 г. 

 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК  

начального общего образования 

ГБОУ «Центр образования г. Гудермес» 

на 2024-2025 учебный год 

 

 

Пояснительная записка 

   Календарный учебный график ГБОУ «Центр образования г. Гудермес» на 

2024-2025 учебный год является документом, регламентирующим 

организацию образовательного процесса. 

    Календарный учебный график разработан для 1-4 классов, в которых  с           

1 сентября 2022 года обучение осуществляется в соответствии с ФГОС НОО, 

утвержденным  приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286. 

    Нормативную базу календарного учебного графика образовательного 

учреждения составляют: 

Федеральный закон от 29.12.2012   № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон о внесении изменений в Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации» (от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации») от 14.07.2022 № 295-ФЗ; 

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021  №286 (с изменениями на 1.09.2024 г.);   

Федеральная образовательная программа начального общего образования, 

утвержденная приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 18.05.2023 № 372 (с изменениями на 1.09.2024 г.); 

        Порядок организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам  - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22.03.2021 №115 (с изменениями на 01.09.2024 г.); 

       постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

       постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПин 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

       основная образовательная программа начального общего образования 

ГБОУ «Центр образования г. Гудермес»; 



Устав ГБОУ «Центр образования г. Гудермес».    

 

     Календарный учебный график определяет чередование учебной 

деятельности (урочной и внеурочной) и плановых перерывов при получении 

образования для отдыха и иных социальных целей (каникул) по календарным 

периодам учебного года: 

– даты начала и окончания учебного года; 

– продолжительность учебного года, четвертей; 

– сроки и продолжительность каникул; 

        – сроки проведения промежуточной аттестации. 

 

Регламентирование образовательного процесса 

на 2024-20225 учебный год 

 

1. Сроки начала и окончания учебного года 

 

 Начало 2024-2025 учебного года:     02 сентября 2024 г. 

 Окончание учебного года:       в 1-х классах                  26 мая 2024 г.;            

                                                     во 2-4 –х классах           26 мая 2024 г.                                                             

Сменность занятий: 

         Занятия в 1-4 классах проводятся в одну смену. 

 

Продолжительность учебной недели:   5-дневная учебная неделя. 
 

2. Периоды образовательной деятельности 

Продолжительность учебного года:     

1 – ые классы -  33 недели; 

2 – 4 – ые классы – 34 недели. 

  

Продолжительность учебных периодов по четвертям  

в учебных неделях и учебных днях 

 

1 – ые классы 

Учебные четверти Срок начала и окончания четверти 

I четверть 02.09.2024 – 25.10.2024 (8 недель) 

II четверть 05.11.2024 – 28.12.2024 (8 недель) 

III четверть 09.01.2025 – 28.03.2025 (10 недель) 

IV четверть 07.04.2025 – 26.05.2025 (7 недель) 

Итого за учебный год 33 недели 

 

2 - 4 – ые классы 

Учебные четверти Срок начала и окончания четверти 

I четверть 02.09.2024 – 25.10.2024 (8 недель) 



II четверть 05.11.2024 – 28.12.2024 (8 недель) 

III четверть 09.01.2025 – 28.03.2025 (11 недель) 

IV четверть 07.04.2025 – 26.05.2025 (7 недель) 

Итого за учебный год 34 недели 

 

  1-4 классы: 

 

 

 
Учебные  

недели 

понедельн

ик 
вторник среда четверг пятница суббота 

Каникулы 

(дней) 

  1 четверть   

1 2.09 3.09 4.09 5.09 6.09    

2 9.09 10.09 11.09 12.09 13.09    

3 16.09 17.09 18.09 19.09 20.09    

4 23.09 24.09 25.09 26.09 27.09    

5 30.09 1.10 2.10 3.10 4.10    

6 7.10 8.10 9.10 10.10 11.10    

7 14.10 15.10 16.10 17.10 18.10    

8 21.10 22.10 23.10 24.10 25.10    

  28.10 29.10 30.10 31.10 1.11 2.11 Осенние 

каникулы 

10 дней   4.11           

  2 четверть   

9  
5.11 6.11 7.11 8.11    

10 11.11 12.11 13.11 14.11 15.11    

11 18.11 19.11 20.11 21.11 22.11    

12 25.11 26.11 27.11 28.11 29.11    

13 2.12 3.12 4.12 5.12 6.12    

14 9.12 10.12 11.12 12.12 13.12    

15 16.12 17.12 18.12 19.12 20.12    

16 23.12 24.12 25.12 26.12 27.12 28.12   

  30.12 31.12 1.01 2.01 3.01 4.01 Зимние 

каникулы 

11 дней   6.01 7.01 8.01 
   

  3 четверть   

 
   

9.01 10.01    

17 13.01 14.01 15.01 16.01 17.01    

18 20.01 21.01 22.01 23.01 24.01    

19 27.01 28.01 29.01 30.01 31.01    

20 3.02 4.02 5.02 6.02 7.02    

21 10.02 11.02 12.02 13.02 14.02 15.02 Доп. 

каникулы 

10 дней 

для 1 кл.  22 
17.02 18.02 19.02 20.02 21.02 22.02 

23 24.02 25.02 26.02 27.02 28.02    



24 3.03 4.03 5.03 6.03 7.03    

25 10.03 11.03 12.03 13.03 14.03    

26 17.03 18.03 19.03 20.03 21.03    

27 24.03 25.03 26.03 27.03 28.03 29.03 Весенние 

каникулы 

9 дней   31.03 1.04 2.04 3.04 4.04 5.04 

  4 четверть   

28 7.04 8.04 9.04 10.04 11.04    

29 14.04 15.04 16.04 17.04 18.04    

30 21.04 22.04 23.04 24.04 25.04    

31 28.04 29.04 30.04 1.05 2.05    

32 5.05 6.05 7.05 8.05 9.05    

33 12.05 13.05 14.05 15.05 16.05    

34 19.05 20.05 21.05 22.05 23.05    

 

26.05 27.05 28.05 29.05 30.05 31.05 

Летние 

каникулы 

с 27 мая по 

31 августа. 

Условные обозначения: 

31.03 Каникулы  

24.02 Выходные дни 

 

Условные обозначения: 

К каникулы 

В выходные (праздничные дни) 

     

      Комментарий к КУГ: В целях реализации учебного плана ООП НОО в 

полном объеме рекомендуется использовать резервные часы программы, 

уплотнение учебного материала, объединение смежных тем.  

 

3. Сроки и продолжительность каникул 

    

1 – ые классы 

 
Каникулярный 

период 

                               Дата Продолжительность 

каникул, праздничных 

и выходных дней в 

календарных днях 

Начало  Окончание  Начало 

занятий 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 05.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 08.01.2025 09.01.2025 11 

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 07.04.2025 9 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025   

 

 Дополнительные каникулы для первоклассников: с 15 февраля по 24 февраля 

2025 года. 



2 - 4 – ые классы 

 
Каникулярный 

период 

                               Дата Продолжительность 

каникул, праздничных 

и выходных дней в 

календарных днях 

Начало  Окончание  Начало 

занятий 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 05.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 08.01.2025 09.01.2025 11 

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 07.04.2025 9 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025   

 

  28 декабря (суббота), 27 марта (четверг), 28 марта (пятница) занятия 

проводятся по расписанию понедельника. 

   26 мая (понедельник) учебные занятия проводятся по расписанию пятницы. 

 

  Дополнительные учебные дни: 

28 декабря (суббота) – по расписанию понедельника. 

 

Дополнительные праздничные выходные дни: 

24 февраля (понедельник) 2025 г.; 

10 марта (понедельник) 2025 г. ; 

16 апреля (среда) 2025 г.; 

1, 2 мая (четверг, пятница)  2025 г.; 

9 мая (пятница) 2025 г.  

 

   По темам, выпадающим по расписанию на 16 апреля (среда), 1 мая 

(четверг), 2 мая (пятница), в целях реализации учебного плана ООП в полном 

объеме рекомендуется использовать резервные часы программы, 

объединение смежных тем. 

           

 4.  Проведение промежуточной аттестации  

   Промежуточная аттестация во 2 - 4  классах проводится за полугодие 

(текущий контроль) и год (итоговый контроль). Промежуточная (годовая) 

аттестация во 2 – 4 классах проводится в период с 14 апреля по 08 мая 2025 

года без прекращения общеобразовательного процесса в различных формах 

(контрольная  работа, тестирование и т.д.). 

  Сроки проведения всероссийских проверочных работ в 2025 году   4-е 

классы -  с 11 апреля 2025 г. по 16 мая 2025 г.  

 

5. Дополнительные сведения 

Продолжительность урока: 

1 класс – 1 четверть: 3 урока по 35 минут,  

                 2 четверть: 4 урока по 35 минут, 

                 3-4 четверти: по 40 минут. 

2-4 классы – по 40 минут. 



 

Расписание звонков и перемен в 1 классе (1 четверть): 

Урок Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

1-й 8.30 – 9.05 10 минут 

2-й 9.15 – 09.50 10 минут 

3-й 10.00 – 10.35  

обед 10.35-10.55 20 минут (обед) 
  

  Расписание звонков и перемен в 1 классе (2 четверть): 

Урок Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

1-й 8.30 – 9.05 10 минут 

2-й 9.15 – 09.50 10 минут 

3-й 10.00 – 10.35  

обед 10.35-10.55 20 минут (обед) 

4-й 10.55 – 11.30  
 

Расписание звонков и перемен в 1 классе (3-4 четверти): 

Урок Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

1-й 8.30 – 9.10 5 минут 

2-й 9.15 – 09.55 5 минут 

3-й 10.00 – 10.40  

обед 10.40 - 11.00 20 минут (обед) 

4-й 11.00 – 11.40  

 

Расписание звонков и перемен во 2 – 3 классах: 

Урок Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

1-й 8.30 – 9.10 5 минут 

2-й 9.15 – 9.55 5 минут 

3-й 10.00 – 10.40 10 минут 

4-й 10.50 – 11.30 5 минут 

обед 11.35 – 12.00 25 минут (обед) 

5-й 12.00 – 12.40  

 12.40 – 13.20 40 минут (динамическая 

пауза) 
 

Расписание звонков и перемен в 4 – х классах: 

Урок Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

1-й 8.30 – 9.10 5 минут 

2-й 9.15 – 9.55 5 минут 



3-й 10.00 – 10.40 10 минут 

4-й 10.50 – 11.30 5 минут 

5-й 11.35 – 12.15 5 минут 

обед 12.20 – 12.45 25 минут (обед) 

 12.45 – 13.25 40 минут (динамическая 

пауза) 

 

Распределение образовательной недельной нагрузки  
(при 5-дневной учебной неделе) 

 

Образовательная деятельность Класс Недельная нагрузка в 
академических часах 

Урочная 1 21 

Урочная 2 23 

Урочная 3 23 

Урочная 4 23 

Внеурочная 1, 4 5 

Внеурочная 2, 3 6 

 

 

 

  


		2024-09-17T09:43:01+0300
	Эскиев Бувайсар Вахаевич




